entanto, esta pode ser dispensada nos termos do artigo 75 da Lei 14.133/21. No caso em questão, 

verificou-se a possibilidade de dispensa de licitação pelo valor, com base no inciso II do artigo 75, 

da referida lei, para as compras ou serviços que não excedam a importância de R$ 62.725,59 (sessenta 

e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), ao longo do prazo de 

contratação, conforme Decreto nº 12.343/2024.  

A contratação direta, contudo, não pressupõe a inobservância dos princípios administrativos, nem, 

tampouco, caracteriza uma livre atuação da administração.

[...]

PREÇO 

ESTIMADO 

UNITÁRIO 

PREÇO  

ESTIMADO 

GLOBAL 

1 2 Un. Bateria 6-QW-80 (550) 12v (De 80 Ah a 100 Ah) R$746,33 R$1.492,66 

2 2 Un. TERMINAL DE BATERIA R$23,33 R$46,66 

Dessa forma, o preço total estimado para a contratação corresponde a R$ 1.539,32 (um mil quinhentos e 

trinta e nove reais e trinta e dois centavos). 

Entretanto, na publicação do aviso de contratação direta (fl. 46), a Administração tornou público que já 

havia recebido a menor proposta para o objeto, nos valores unitários de R$ 660,00 (para o item 1) e R$

[...]

Formalização da Pesquisa de Preços e as propostas adicionais recebidas, a empresa vencedora é a SOS 

CAR BATERIAS ESCAPAMENTOS E ACESSORIOS LTDA (S.O.S BATERIAS E 

ESCAPAMENTOS) cuja proposta corresponde ao menor preço ofertado para a aquisição do objeto, 

conforme tabela abaixo, resultando no valor total de R$ 1.274,00 (um mil, duzentos e setenta e quatro 

reais): 

ITEM QTD. UNID. ESPECIFICAÇÃO 
PREÇO 

UNITÁRIO 

PREÇO  

GLOBAL 

1 2 Un. Bateria 6-QW-80 (550) 12v (De 80 Ah a 100 Ah) R$ 620,00 R$ 1.240,00 

2 2 Un. TERMINAL DE BATERIA R$ 17,00 R$ 34,00 

Valor Total R$ 1.274,00 

Dando prosseguimento aos trâmites, considerando que nos procedimentos administrativos para